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M O T T O :

„ Cvičení smyslů především jest zapotřebí,

a nikdy a nikde nemá být opomíjeno,

protože smyslové jsou duší vůdcové k moudrosti."

J. A. Komenský, LP 1875

K L Í Č O V Á S L O V A : Děti

Předškolní věk

Zrakové postižení

Specifika

Edukace

Reedukace

Kompenzace

Smysly

R E S U M É :

Děti se zrakovým postiženími/jsou stejné jako zdravé děti. V základních fyzických,

psychických a citových potřebách se od nich neliší. Mají však navíc speciální potřeby,

vyplývající z jejich postižení. Mnohé z nich mohou obstát v dospělosti stejně jako ostatní

členové společnosti, pokud je jim poskytnuta komplexní tyflopedická péče, vhodný

vzdělávací program a vytvořeno dobré podnětné a přátelské prostředí.

Prostředí, které vnímáme všemi smysly. Analyzátory smyslů fungují v neoddělitelné

vzájemnosti. Není-li možné, abychom vnímali opticky, využijeme hmat. Je rozvrstven po

celém povrchu těla, neustále jsme s něčím v dotyku. Materiály nás přitahují, ale i odpuzují.

Sluch tlumočí informace o prostředí. Oči můžeme zavřít, ale sluchem vnímáme stále. Také

čich nám předává zprávy i z prostor, do kterých nevidíme, známá vůně v nás může vyvolat

vzpomínkovou představu. Stejně tak doplňuje představu chuť.

Klíčem k tomu, aby se dítě se zrakovým postižením přirozeně integrovalo do společnosti

jsou správně prováděna smyslová cvičení. Jejich podstatou je využít zdravých smyslů ke

kompenzaci či reedukaci chybějícího či poškozeného zraku.

K E Y W O R D S : Children

Pre-school education

Visual handicap

Specific issues

Education

Reeducation

Compensation

Senses

T h e r e s u m e :

The children with visual handicap are the same as the healthy children. They have the same

basic physical, psychical and feeling needs. Yet in addition, they have got special

educational needs caused by their handicap. If they grow up in a good, stimulating and

friendly surrounding, with suitable education program and global tyflopedic care, a lot of

them can successfully join other adults in the society.

We perceive our surrounding with all senses. The sense analyzers are working in

inseparable mutuality. We can touch if vision is impossible. The sense of touch is spread

all over our body, so we are feeling something continuously. We are attracted or repulsed

by different materials. The sense of hearing is interpreting information about our

surroundings. We can close our eyes, but hearing perceives all the time. Also the sense of

smelling transfers messages from places wee cannot see. Well known smell can cause us to

remember some images from our memory. Taste aids our imagination in the same way.

Correctly performed sense exercises are the key issue in the integration of the children with

visual handicap info the human society. The basic idea of the sense exercises is training the

healthy senses to be able to compensate and reeducate missing or damaged vision.
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Úvod

Záměrem mé práce bylo vytvořit metodický zásobník smyslových cvičení pro děti

předškolního věku se zrakovým postižením. Jelikož s těmito dětmi pracuji již sedmý rok

ve speciální mateřské škole, snažila jsem se zde zpracovat své praktické zkušenosti,

postřehy a také předat několik návrhů pracovních listů a pomůcek pro tyto děti.

Ráda bych, aby tato práce byla ku praktické pomoci začínajícím učitelkám, které přijdou

do naší mateřské školy, budou se touto problematikou zabývat a rády doplní své teoretické

znalosti.
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1. Předškolní věk

Předškolní věk zahrnuje období od dovršení třetího roku života do nástupu dítěte ke školní

docházce. Tedy většinou do šesti až sedmi let dítěte. Mnoho dětí vstupuje po dovršení

třetího roku do mateřské školy, což pro ně představuje významný životní mezník. I celé

období nazýváme často „ Věkem mateřské školy." Podle Eriksona také „Věkem

iniciativy."

Kvalitativní zvláštnosti předškolního věku charakterizují změny v tělesných a pohybových

funkcích, poznávacích procesech, v citovém a společenském vývoji i změny ve vývoji

osobnosti dítěte.

Předškolní období je jedním z nejdůležitějších etap ve vývoji dítěte. Dochází k osvojení

různých návyků, vytváření postojů a vlastností, které si s sebou dítě ponese do dalšího

života. Dítě opouští poprvé bezpečné rodinné zázemí a vstupuje do dětského kolektivu,

setkává se i s neznámými dospělými. V tomto období prožívají rodiče se svým dítětem

mnoho radostí. Objevují s ním svět a radují se z jeho pokroků.

1.1. Charakteristika předškolního věku tří až šesti let

Děti ve shora definovaném předškolním věku lze posuzovat z několika různých pohledů.

Jedná se o tyto charakteristiky:

a) Psychický vývoj

- Dochází k dozrávání nervové soustavy, postupně se opouzdřují nervová vlákna,
dozrávají centra v kůře mozkové.

- Ve třech letech nastává počátek sebeuvědomění.
- Vnímání probíhá na základě receptorů.
- Podnět dítě vnímá jako celek, nezaměřuje se na detaily a hraje zde roli citovost

a momentální uspokojení potřeb.
- Doba pozornosti se prodlužuje z bezděčné na záměrnou - až na patnáct minut.
- Paměť je bezděčná, potřebuje časté opakování.
- Představivost je velmi pestrá,dítě žije často ve světě pohádek.
- Vůle je zatím slabá, dokáže si již stanovit cíle, ale při plnění potřebuje pomoc s

překonáváním překážek.
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- Upřesňuje se orientace v prostoru, na svém těle, orientace v čase probíhá na
základě minulé zkušenosti. Rozlišuje již časové úseky během dne. Děti však v
tomto věku časové úseky přeceňují.

- Můžeme již hrubě odhadnout, zda má dítě hudební sluch, napodobuje zvuky z
okolí.

b) Tělesný a pohybový vývoj

- V tělesném vývoji dochází k nárůstu dlouhých kostí /5 - 6 cm za rok/, je to
neúměrné k váze /2 - 2, 5 kg za rok/.

- Výška dítěte v tomto věkovém rozpětí je 80 cm - 120 cm. Váha se pohybuje v
relaci 1 4 - 2 8 kg.

- Pokračuje osifikace kostí, zpevňují se spojení kostí, chrupavek.
Dítě má obrovskou potřebu pohybu. Větší zátěží je pro něj sedět než běhat.

- Zdokonalují se pohybové schopnosti ve hrubé a jemné motorice.
- Převažuje vzruch nad útlumem.

Zlepšuje se koordinace pohybu při prolézání, jízdě na tříkolce, koloběžce,
chůze na lavičce, atd.

- Děti velmi dobře zvládají i předplaveckou výchovu a základy lyžování.
- Dobře se upevňují základy sebeobsluhy.

c) Myšlení a řeč

- Nejdůležitějšími receptory jsou zrak a sluch. Zdokonalují se všechny formy
myšlení.

- Poj my maj í j eště úzký rozsah /maminka - moj e/.
- Soudy jsou poznamenány nedostatečnou minulou zkušeností a jsou tvořeny na

způsob analogie. Dítě personifikuje, neumí přemýšlet abstraktně, promítá do
myšlení fantazii.

- Řeší vše pokusem a omylem. Učení probíhá názorným, konkrétním a situačním
učením.
Myšlení je egocentrické, egoistické a antropomorfní.

- Slovní zásoba na konci předškolního období by měla být asi 3 - 3,5 ticíc slov
používaných aktivně.
Při mluvení dítě používá podstatná jména, slovesa, přídavná jména, příslovce a
číslovky.
Zvládá již vyjádřit své vlastní potřeby a požadavky. Dokáže reagovat na
požadavky okolí. Hodně klade otázky typu: „ Co by bylo kdyby ?"

- Vytváří si vlastní slova.
Období mezi třetím a šestým rokem je nejvíce senzitivním obdobím pro vývoj
řeči.

d) City

- Objevuje se forma prožívání citů v podobě afektu.
- Citově prožívá všechny své aktivity.
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- Začíná se rozšiřovat škála citových projevů, je to nejvíce patrné v oblasti
vyšších citů.

- Nejsilnější sociální city jsou k dospělým, navozují pocit bezpečí, jistoty, dospělí
jsou předmětem nápodoby.

- Kolem čtvrtého roku se identifikují s dospělým stejného pohlaví.
- Vzniká také pocit strachu, nej častější podněty jsou ale nereálné.

e) Osobnost

- U dětí je patrná velká šíře zájmů, časté střídání může vést k tomu, že zjistí, v
čem vynikají.

- Objevují se náznaky temperamentu. Již s osmdesáti procentní jistotou můžeme
určit flegmatika i melancholika. Pokud projevy nejsou následky deprivace.

f) Činnosti

- Na prvním místě činností tohoto věku je hra. Je to nezastupitelná činnost v

[…]


mám tady opravdu připravenou zahrádku s barevnými záhonky.

Po zahrání hudebně pohybové hry od Pavla Jurkoviěe, děti rozdělím podle

počtu na barevné koberečky - záhony. Děti si musí zapamatovat svoji barvu.

Motivace: Sbírám si květiny a přitom si zpívám : „ Uvíjíme věneček". Tak

teď mám pěknou kytici, ale mám strach, neuvadne? Raději se kytičky

vraťte na záhonky.

Děti by měly najít správnou barvu, jak byly rozděleny. Starším dětem můžeme

ztížit terén, vytvořit různé labyrinty a cesty. Přecházíme k další činnosti opět

pomocí motivace.

Motivace: Kytičky, bude zima, musíte se přestěhovat do skleníku.

Poslouchejte a jděte za zvukem svých semínek.

Každá skupina květin se sluchem orientuje najeden daný zvuk kelímku, kterým

chrastí učitelka před nimi. Tak dojde až do třídy . Další práce čeká u stolečků.

Motivace: Abyste neměly ve skleníku dlouhou chvíli, přinesla jsem vám

ukázat cizokrajné barevné květiny, které u nás nerostou. Jsem zvědavá,

jestli dokážete vybrat k okvětním lístkům rostlinek stejnou barvu válečků,

které máte před sebou.

Děti mají před sebou na papíře nakreslené květiny s třemi až pěti okvětními

lístky. Každý lístek má jinou barvu. Děti musí vybírat a přikládat stejný odstín.

Po ukončení činnosti odložíme dětské práce znovu na viditelné místo a

pokračujeme.
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Motivace: Teď by potřebovaly květiny zalít, ale ne ty na papíře, ty

opravdové. Natočila jsem omylem teplou vodu a ta květinám škodí.

Zkusíme ji vychladit přeléváním?

Každý stolek má před sebou větší květinu v květináči, děti mají každý dva

kelímky. Do jednoho z nich jim naliji vodu ze džbánku. Úkolem je přelívat

vodu z jednoho do druhého kelímku, aniž by se vylila voda ven.Po určené době

je voda chladná a zalijeme květinu uprostřed stolu.

Posledním cvičením je hra s vůněmi. Dětem zavážu oči šátkem a předkládám

talířky s jednotlivými vzorky. Květinu, jehličí, cibuli, kůru stromu. Úkolem je

vybrat čichem jen talířek s vůní, která odpovídá zadání učitelky.

Motivace: Představte si, že teď jdeme lesem, která vůně patří do lesa?

Vyber tu správnou, kterou cítím v zahradě, u vaření...

Po správném rozhodnutí děti zrakem provádějí kontrolu. Ještě si pak

vypravujeme zážitky z lesa, Zí^f^Jy^

Závěrem dětí vždy pochválím. Ty, kteří byli méně úspěšní povzbudím,

v těchto smyslových cvičeních byla nejprve zapojena paměť, představivost a
prostorová orientace.DalSím zapojeným smyslem byl sluch, zrak byl zakryt.

Pak následovalo procvičení jemné motoriky v kombinaci s koordinací ruka -

oko. Hmatem děti zkoušely teplou a studenou vodu. Nakonec zapojily čich a

představivost s pamětí.

Ve smyslové výchově vždy jde o to, aby všechny oblasti výše jmenované byly

pokud možno dokonale vycvičeny, jak bylo zdůrazněno na začátku práce.

Mnohdy takový výcvik může ve výsledné podobě působit dojmem, že děti se

zrakovým postižením mají šestý smysl.

67

10. Závěr

Záměrem mojí práce bylo obohatit a doplnit teoretickou část specifické výchovné práce o

sesbírané praktické zkušenosti a poznatky zejména v oblasti smyslových cvičení, které

uplatňuji při práci v naší mateřské škole již sedmý rok. Pokusila jsem se v nich vytvořit

určitý řád, a protože jsem měla možnost pracovat s dětmi mladšího i staršího předškolního

věku, tak i najít odlišný stupeň obtížnosti a individuálního přístupu.V posledních dvou

letech bohužel dochází vnáší třídě knavyšování počtu dětí se specifickými potřebami.

Mají zrakové problémy, ale u většiny je diagnostikováno postižení kombinované. Každé

z nich, v rozpětí věku tři až sedm let, vyžaduje individuální péči. Počet zapsaných dvaceti

dětí na jedné třídě je podle mne nevyhovující. Děti i pedagogové jsou vystaveni většímu

hluku, špatně se soustředí na práci.Myslím také, že předškolnímu školství je věnována

malá pozornost, co se týče finančních prostředků. Pomůcky většinou vyrábíme samy,

aplikujeme didaktické pomůcky zapůjčené z SPC, pokud chceme nějaké pomůcky koupit,

musíme žádat o schválení i minimální částky vedení mateřské školy.Během dvou let mají

naše prostory projít rekonstrukcí a přístavbou místností v samotných třídách. Tím by

mohlo dojít k vyřešení soukromí a vytvoření zklidňujícího prostředí nutného pro zrakovou

individuální práci.

Uvedené hry a příležitosti jsou jen zlomkem toho, co jnám pobyt v mateřské škole nabízí,

je potřebné si uvědomit, že každá činnost vytváří příležitost a prostor pro naplňování

mnoha cílů i záměrů. Myslím si, že záleží ve velké míře na pedagogovi, jak těchto

možností využije. Předpokládám, že pro toho, kdo se zabývá problematikou výchovy a

vzdělávání dětí se zrakovým postižením v předškolním věku, by mohla moje práce být

určitým vodítkem při výběru a zařazování každodenních smyslových cvičení.

V následujících přílohách předkládám fotodokumentaci pomůcek, her a pracovních listů,

které jsou vyrobeny a shromážděny mnou a mými kolegyněmi z naší třídy v mateřské

Škole. Některé pracovní listy byly použity po konzultaci se speciálně pedagogickým

centrem, které pracuje při naší mateřské škole.
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