Předložená diplomová práce na téma Předškolní výchova dětí se zrakovým postižením
v rozsahu 72 stran textu včetně prostudované literatury s obsáhlou přílohovou částí je
zaměřena na metodiku reedukace vad zraku s důrazem na smyslová cvičení pro děti
předškolního věku. Cílem práce bylo vytvořit metodický zásobník her obsahujících tato
cvičení.Řada smyslových cvičení je vlastní konstrukce diplomantky jiná jsou modifikována a
metodicky doplněna.

Diplomová práce je logicky utříděna do 10 kapitol a postihuje řešenou problematiku v celé
šíři. V teoretických pasážích se diplomantka vyrovnala s poznatky relevantními pro zvolené
téma. Věnuje se vymezení a charakteristice předškolm'ho věku,specifikaci výchovy a
vzdělávání dětí se zrakovým postižením,institucím,které mohou speciální podporu výchovy a
vzdělávání poskytnout. Ve výše zmíněných pasážích prokázala diplomantka velmi dobrou
znalost zvolené problematiky,rovněž i dobrou orientaci v odborné literatuře,dovednost práce
s prameny a schopnost interpretace získaných poznatků.

Těžiště diplomové práce spočívá v souladu s jejím názvem ve výčtu a popisu metodických
postupů jednotlivých cvičení pro rozvoj sJ)lyslů.Tato jsou jasně strukturována pro konkrétní
oblasti smyslové výchovy.Cennáje obrazová dokumentace v příloze.

K předloženému textu mám následující připomínky:

postrádám obecnější zmínku o individuálních vzdělávacích plánech,struktuře a
významu.Letmo je zmíněn na s.41.Při obhajobě prosím doplnit.
v názvu kap.3.lépe užít podpora místo péče
cíl práce je neorganicky zařazen mezi kap.3.a S .. Toto řazení ospravedlňuje až další
text,kde se čtenář z obsahu kap.S.dozví,že se jedná o konkrétní zařízení
chybí přesné určení tohoto zařízení,neúplné až na s.39-MS Horáčkova
závěru práce chybí větší nadhled,stesky na rekonstrukci budovy a nutnost vyrábět
pomůcky jsou podružné
k formálním nedostatkům patří neopravené překlepy (
např.resumé,s.16,22),gramatické chyby (s.65 zvířátka-rády)

Ke zpracování diplomové práce přistupovala diplomantka samostatně a iniciativně.Z práce
je patrná pedagogická praxe autorka i zaujetí a kompetence pro výchovně vzdělávací činnost
s dětmi se zrakovým postižením.Práce je přehledně zpracována,po obsahové i formální
stránce vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a proto ji doporučuji
k obhajobě.Přes uvedené připomínky považuji práci za zdařilou.
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